ПРОТОКОЛ № 2
заседания  трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

от 20.06.2022 г.                                                                                        г. Мглин

	Председательствовал:

	Грибахо С.И.
	заместитель главы администрации района – координатор трехсторонней комиссии

	В заседании

приняли участие:

члены комиссии:

от администрации района

	Сытькова А.Н.

Боровая Л.В.

Рабкова М.С.
	начальник отдела экономического развития администрации района – координатор стороны:
начальник организационно-контрольного отдела;
ведущий инспектор отдела экономического развития администрации района, секретарь комиссии;

	от работодателей:

	Чуприк С.М.
	начальник Мглинского МУП ЖКХ

	от профсоюзов:

	Куриленко О.В.
	председатель Мглинской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ - координатор стороны.

	Монченко Е.В.
	председатель Мглинской районной организации профсоюза работников культуры;

	Садыкова Р.А.
	председатель первичной организации профсоюза ГБУЗ "Мглинская ЦРБ";

Приглашенные:
1. Прадед Н.В. - директор ГКУ «ЦЗН  Мглинского района».
2. Постоялко О.А. - начальник отдела образования администрации Мглинского района.
Повестка дня:
  1. Организация  общественных работ на территории Мглинского района.
Информация Прадед Н.В. директора ГКУ «ЦЗН  Мглинского района».
           2. О подготовке образовательных учреждений района к новому учебному  2022-2023 году.

         Информация Постоялко О.А. начальника отдела образования администрации Мглинского района
1. Организация общественных работ на территории Мглинского района.
С  информацией по данному вопросу выступила директор ГКУ «ЦЗН Мглинского района» Н.В. Прадед, она пояснила, что постановлением  администрации Мглинского района № 292 от 08.06.2022 года «Об организации общественных работ, определении видов и объемов общественных работ на 2022 год», утвержден перечень основных видов и объемов общественных работ и количество участников таких работ.

Особенность общественных работ состоит в том, что они как форма временной занятости выполняют функции социальной и материальной поддержки безработных граждан, помогают сгладить остроту ситуации на рынке труда. Для работодателей это возможность выполнения необходимых объемов неквалифицированных работ за счет привлечения временных работников. Кроме того, они получают возможность подобрать кадры из граждан, хорошо зарекомендовавших себя на общественных работах. Для участия в общественных работах не требуется обязательного наличия статуса безработного, однако регистрация в органах службы занятости в качестве ищущего работу обязательна, поскольку направляет граждан на общественные работы именно служба занятости. Услуги по направлению граждан на общественные работы органами службы занятости оказываются бесплатно. На граждан, занятых на общественных работах, распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании. Время, в течение которого гражданин принимает участие в оплачиваемых общественных работах, не прерывает трудового стажа и засчитывается в общий трудовой стаж. Помимо заработной платы выплачивается материальная поддержка за счет средств регионального бюджета.
Наибольшая необходимость в создании дополнительных рабочих мест у работодателей возникает в весенне - летний период, когда наступает пора работ по благоустройству, очистке и озеленению территории района.
С начала 2022 года ГКУ «ЦЗН Мглинского района» были направлены на общественные работы 2 безработных гражданина. Для предоставления временных рабочих мест был заключен договор с Ветлевской сельской администрацией сроком на 2 месяца с 01.04.2022 г., по 31.05.2022 г: 2 безработных гражданина занимались благоустройством, озеленением и очисткой территории, покосом травы и вырубкой кустарника, а также уборкой кладбищенских захоронений.
Согласно Постановления Правительства Брянской области №95-п от 28.03.2022 года «об утверждении Порядков организации и финансирования дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Брянской области» ведется активная работа по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, с предоставлением субсидии на возмещение работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ. Договора будут заключены со следующими работодателями: ИП Глава КФХ Кресов В.С., Мглинское МУП ЖКХ и ИП Глава КФХ Кравцова Т.Н.
Комиссия решила:

1. Информацию директора ГКУ «ЦЗН Мглинского района принять к сведению.

2. Рекомендовать директору ГКУ «ЦЗН Мглинского района» продолжить работу по организации общественных работ.
2. О подготовке образовательных учреждений района к новому учебному  2022-2023 году.

По данному вопросу с информацией выступил начальник отдела образования администрации Мглинского района О.А. Постоялко, он отметил, что школа для учащихся - это рабочее место, где ученик проводит немало времени.
Ежегодно в летний период в образовательных учреждениях проводятся мероприятия по улучшению материально-технического состояния.

В 2022 году на подготовку образовательных учреждений к новому учебному году запланировано 1362,4 тыс. руб., в том числе:

- на ремонт и реконструкцию зданий – 125 тыс. руб., из них: школы – 75 тыс. руб., сады – 50 тыс. руб.;

- на обеспечение пожарной безопасности – 430,0 тыс. руб., из них: школы – 301 тыс.руб., сады – 120 тыс.руб., учреждения дополнительного образования – 9,0 тыс.руб.;

- на антитеррористические мероприятия – 241,3 тыс. руб., из них: школы – 134,3 тыс. руб., сады – 101,1 тыс. руб., учреждения дополнительного образования 5,9 тыс. руб.;

- на обеспечение санитарно-эпидемиологического состояния – 195,4 тыс. руб., из них: школы – 133,0 тыс. руб., сады – 62,4 тыс. руб., учреждения дополнительного образования  - 0 тыс. руб.;

     - на подготовку парка школьных автобусов (запчасти к автобусам, ТО автобусов) – 180,7 тыс. руб.;

    - на подготовку к отопительному сезону (секции к котлам) – 85, 0 тыс. руб.

    - на зарядку огнетушителей – 105,0 тыс. руб.
      Кроме этого заключены договора:

     - на техническое обслуживание охранно – пожарной сигнализации;

     - на обслуживание кнопки тревожной сигнализации;

     - медицинский осмотр;

     - вывоз мусора.

Выполнен   капитальный ремонт кровли зданий МБОУ Мглинская СОШ №1 на сумму 1335,6 тыс. руб., МБОУ Мглинская СОШ №2 на сумму 4 339,9 тыс. руб., так же ведутся работы по капитальному ремонту здания школы (12 классных комнат) МБОУ Мглинская СОШ №1 на сумму 16 355,3 тыс. руб., и по капитальному ремонту здания мастерской МБОУ Мглинская СОШ №1 на сумму 5 982,6 тыс. руб.

Завершены работы по замене оконных блоков в МБОУ Новоромановская СОШ на сумму 1697,8 тыс. руб. Выполняются  работы по замене оконных блоков в МБОУ Ветлевская СОШ на сумму 909,9 тыс. руб.,   в МБОУ Луговецкая СОШ на сумму 767,4 тыс.руб., в МБОУ Краснокосоровская СОШ на сумму 789,1 тыс. руб.

  Также завершены  работы по замене оконных блоков в МБДОУ Мглинский детский сад №1 на сумму 151,0 тыс. руб., в МБДОУ Мглинский детский сад №2 на сумму 450,2 тыс.  руб., и  в МБУДО Мглинский ЦДТ  на сумму 411,9 тыс. руб.

      Работы по подготовке к новому учебному году будут выполнены в срок.

Комиссия решила:

1. Информацию начальника отдела образования администрации Мглинского района  принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику отдела образования администрации Мглинского района принять меры по выполнению мероприятий по приемке образовательных учреждений к новому учебному году.
Заместитель главы администрации района,

координатор трехсторонней

комиссии                                                                                              С.И. Грибахо